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PER/ZA/TO: prodhimin e bllokave té lehté té autoklavizuar,
Doganaj, Kacanik
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Vendim pér refuzimin e kegkesé/{ ﬁ*’er t'u papsu.ﬂ/

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), ka shqyrtuar

Leje Mjedisore t& Integruar \\'/*

kérkesén pér t'u pajisur me Leje Mjedisore té Integruar, té operatorit N.T.P. “Unio -
Commerce” Sh.p.k. me nr.prot. 24/6145/MMPHI, pér veprimtariné: Fabriké pér
prodhimin e bllokave t& lehté té autoklavizuar.

MMPHI, pas shqyrtimit té kérkesés té lartpérmendur, njé séré takimesh dhe vizités né

teren, ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur.

Me respekt!
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Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturg, né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit che
Ministrive, nenit 30 t& Ligjit Nr. 03/1.-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, nenin 7, paragrafi 5
té Ligjit Nr.08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t&¢ Ndotjes , nxjerr
kete:

VENDIM

Operatorit N.T.P. “Unio-Commerce”” Sh.p.k. i refuzohet kérkesa pér t'u pajisur me Leje
Mjedisore t& Integruar pér veprimtaring: Fabriké pér prodhimin e bllokave té lehté t&
autoklavizuar, Doganaj, Kaganik, né ngastrat kadastrale nr.00534-0, 00534-2, 00541-0,
00542-0, 00547-0, 00548-2, 00546-0, 00543-1, 00545, 00544-0, 00540-1, zona kadastrale
Doganaj, Kaganik, sipas Vendimit t& Pélqimit Mjedisor.
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Arsyetim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar kérkesén pér t'u
pajisur me Leje Mjedisore té Integruar té operatorit N.T.P. “Unio-Commerce” Sh.p.k. pér
veprimtariné: Fabriké pér prodhimin e bllokave t& lehté t& autoklavizuar.

Kérkesés pér t'u pajisur me Leje Mjedisore t& Integruar, operatori i ka bashkangjitur
dokumentacionin si né vijim:

» Certifikatén e regjistrimit t¢ biznesit, t& léshuar nga MTI,
» Aplikacionin pér Leje Mjedisore té Integruar;

MMPHI, pas realizimit t& vizités né teren, ka kérkuar nga kompania plotésimin e
dokumentacionit dhe kushteve té cekura mé poshté:

e Né aplikacion te pika 2.1.1. keni shénuar ( 9.0 Kaldajat pér prodhimin e avullit-
Fabrika e Silcaporit posedon 2 lloj kaldaja pér prodhimin e avullit pér procesin e
prodhimit né ngritjen e temperaturés gjaté pérzirjes t& masés dhe terjen e masés
né dhomeé klimatizuese si dhe né procesin e autokllavizimit.

Kalldajat me kapacitet 2 x 6 ton/h, duke pérdorur Mazutin dhe kalldaja me
kapacitet 10 ton/h duke pérdorur théngjillin -Lignit. Kaldajat me Mazut),

Né lidhje me kété piké, gjaté vizités sé komisionit keni deklaruar se keni
zévendésuar mazutin si léndé djegése dhe tani pérdorni metanin (pér cka
ekziston rezervuari dhe kaldaja e re), ndérsa théngjillin si léndé djegése e keni
zévendésuar me frutet e thata té ullinjve;

» Né aplikacion keni bashkangjitur raportin e matjeve té emisioneve né ajér
(gazrave) té shkarkuara nga impianti me léndé djegése t& ngurté, nga oxhaku i
kaldasé q¢ pérdor si 1éndé djegése théngjillin.

Po ashtu keni bashkangjitur edhe raportin e pluhurit total té depozituar nga
pika e monstrimit e vendosur né platon e kompanisg;

Duke u bazuar né té dhénat e lartcekura, Komisioni kérkon qé té riplotésohen pikat e
aplikacionit g& ndérlidhen me pérdorimin e [éndéve djegése te kaldajat, né pérputhje
me gjendjen faktike né terren; Pikat2.1.1.;2.3.1.;13.3,; Tabela 5; tabela 8; tabela 15;
tabela 16; tabela 17; tabela 18;

Fage3dnga 4

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave ” Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307; https://mmphi.rks-gov.net/




Lejen Ujore pér shkarkim;

Kontraté me kompaniné e cila posedon Leje Mjedisore pér grumbullimin e

mbeturinave metalike;

e Raportin e matjeve t& emisioneve né ajér (gazrave) té shkarkuara nga impianti me
léndé djegése té ngurté, nga oxhaku i kaldasé qé pérdor si 1éndé djegése frutet e
thata té ullinjve (ndérlidhet me riplotésimine pikave t& aplikacionit);

e Kontraté me kompaniné prej nga furnizoheni me rérén e kuarcit;

e Pélgim nga AME pér rezervuarin e metanit;

e Kontraté me kompaniné prej nga furnizoheni me metan;

* Kontraté me kompaniné prej nga furnizoheni me frutet e thata té ullinjve;

Andaj né pérputhje me Ligjin Nr.08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar
t& Ndotjes, MMPHI merre Vendim qé operatorit té lartcekur t'i refuzohet kérkesa pér
t'u pajisur me Leje Mjedisore té Inegruar.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit t&
kétij vendimi.
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Vendimi t'i dérgohet:

e Parashtruesit té kérkesés;

o Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém;
Komunés-Kaganik;

DMMU-sé;

[nspektoratit t&¢ MMPHI-s&;

Kabinetit t& Ministrit;

o Zyrés pér komunikim me Publik t&é MMPHI-sé&;
Arkivit t&¢ MMPHI-sé
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